geniş bir sahada hakimiyet kurmalarına sebep oldu. Aynı zamanda Mâverâunnehir’e

kesin olarak yerleşen Aladdin Muhammed b. Tekiş Moğollara da komşu haline

geldi.3

614/1218’de Cengiz Han dört yüz elli bin kişilik bir ticaret kervanını Harzemşah’a

ticaret yapmak üzere göndermişti. Bunu duyan Harzemşah valisi Gayr Han İnalcık

kervanın tamamının öldürülmesi emrini verdi. Bunun üzerine Cengiz Han suçluların

teslimini ve malların iadesini istedi. Aladdin bu teklifi reddettiği gibi gönderilen

elçileri de öldürttü.4 615/1219 yılında yedi yüz bin kişilik ordusuyla Cengiz Han,

Harzemşahlar’ın topraklarına girdi. Mâverâunnehir'in müstahkem mevkileri birer

birer düşerken karşı koyan yerler korkunç katliamlara maruz kaldı. Cengiz Han ve

ordusu yüz binlerce Müslümanı öldürüp önlerine çıkan tüm şehirleri yakıp yıktı.5

Bu yıkımlar gittikçe arttı. Ta ki Cengiz Hanın torunu Mengü, kurultay kararı ile

kardeşi Hülagu'yü, 650/1253 yılında İran, Irak, Suriye, Mısır, Kafkasya ve

Anadolu’yu ele geçirip kendisine bağlı bir “ilhan” (il+han: bölge hükümdarı) olarak

idare etmek üzere görevlendirene kadar. Hülagu, başkenti Tebriz olmak üzere

İran’da tam bağımsız bir İlhanlı devleti kurdu. 655/1258'de Bağdat’ı da ele geçirerek

Abbasi hilafetini kaldırdı. Ancak abisi Mengü'nün ölümünden sonra Ketboğa, Noyan

kumandasındaki ordusu Filistin’de gerçekleşen Aynicalut Savaşı’nda Memlüklerce

bozguna uğratıldı. Böylece görülmemiş zulüm, katliam ve istila hareketi Mısır ve

mağribe ulaşmadan sona erdi.6

Tebriz ve etrafında zulüm ve fesat tatar hükmü altında devam etti. Ta ki İlhanlıların

başına 681/1282’de Hülagu'nun oğlu Teküdar geçene kadar. Zira Teküdar İslam'ı

seçerek Müslüman oldu. Fakat devleti sadece iki sene yönetti. Ardından yeğeni zalim

ve müsrif Argun tarafından tahttan indirilerek öldürüldü. 695/1296’da daha önce

Müslüman olan Gazan tahta geçerek İslam’ı ülkenin resmi dini haline getirdi. Gazan

3Aydın, Taneri, “Harizmşahlar” md., DİA, İstanbul, 1997, XVI, 229.

4Aydın, Taneri, “Harizmşahlar” md., DİA, İstanbul, 1997, XVI,229.

5Aydın, Taneri, “Harizmşahlar” md., DİA, İstanbul, 1997, XVI,230, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn

Han’ın ölümü üzerine yerine 703/1304’te kardeşi Olcayto geçti. 716/1316’da

Olcayto’nun ölümü üzerine yerine geçen Ebu Said Bahadır Hanın 736/1335’de

ölümü üzerine İlhanlılar yıkıldı.7

Tebriz ve çevresi özellikle müellif el-Çarpurdî’nin doğumundan önce birçok elim

hadîseye maruz kalmıştır. Gazan Han döneminde Tebriz ve etrafının rahatladığı

görülse de Memlük düşmanlığının yanında başta Anadolu hakları olmak üzere diğer

âlimlerinden birçok ilim tahsil etti. Şiraz’da Kâdılık görevini üstlenmiş kâdılkudât

lakabını almıştı. Bir süre bu görevi sürdürdükten sonra kadılıktan ayrılarak Tebriz’e

yerleşti. Tebriz’de de kâdılık görevini ifa eden el-Beyzâvî, hayatının sonuna kadar da

burada yaşadığı ve 685/1286 yılında vefat ettiği belirtilir. El-Beyzâvî, kendisinden

önceki kitapları ihtisar etmede yoğun bir ihtimama sahipti. Örneğin ez-

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf tefsirini Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl

adıyla ihtisar etmii; Tefsîru’l-Beydavî adıyla meşhur ve Tefsîru’l-Kâdî adıyla da

maruftur. Şâfiî fıkhına dair Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed el-

Gazâlî et-Tûsî’nin (ö. 505/1111) el-Vasît eserini el-Ğâyetu’l-kusvâ fî dâriyeti’l-fetvâ

adıyla ihtisar etmiştir.25

2. Ömer b. Necmu’d-Dîn26

3. Nizâmu’d-Din et-Tûsî27

25İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, C.13, 13, es-Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-Kübrâ, C.9,

8, el-İsnevî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyye, C.1, 283-284.

1. Nûrüddîn el-Erdubîlî

Nûrüddîn Ferec b. Muhammed b. el-Erdubîlî, Tebriz’in Erdubîl köyünde dünyaya

gelmiştir. El-Çarpurdî’nin yanından mezun olduktan sonra Şam’a intikal etmiştir.

Birçok farklı ilim tahsil ettikten sonra büyük bir ihtimam ile eser telifine

koyulmuştur. El-Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) fıkha dair el-Minhâc eserine Hekâiku’l-

usul fî şerhi minhâcu’l-usûl adında, yine fıkha dair Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b.

Mürî en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) Minhâcu’t-tâlibîn esreine bir bölümüne altı cilt

olmak üzere şerhler kaleme almıştır. 28 Veba hastalığına yakalanan el-Erdubîlî,

Câruhiyye’de bulunan evinde 749/1348 yılında vefat etmiştir.29

2. Muhammed b. Abdurrahim el-Mîlânî30

Muhammed b. Abdurrahim el-Mîlânî, kendisinin de ifade ettiği gibi asrının meşhur

âlimlerinden biri olan el-Çarpurdî’nin talebesi olmasına karşın tabakât ve terâcüm

kitaplarında hayatına dair vefat yılı ve el-Çarpurdî’nin öğrencisi olduğundan ziyade

hiçbir bilgi bulunmamaktadır. El-Çarpurdî’nin el-Muğnî adlı eserine bir şerh yazmış

ve 800/1397 yılında bu şerhi tamamlamıştır. 31 Kendisine ait olduğu söylenen

Nüzhetu’t-tarf fî ‘ilmi’s-sarf adında bir eseri daha bulunmaktadır.32Abdurrahim b.

Hüseyin el-‘Umerî el-Mîlânî’nin 811/1408 yılında vefat etmiştir.33

28Kâtib Çelebi, Keşfü’ẓ-Zunûn, C.2, 879.

29 el-İsnevî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyye, C.1,175, İsmail Paşa, el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifîn,

Esmâʾü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, Nşr: Müessesetu’-Tarihu’l-Arabî, (İstanbul:

Mektebetu’l-Behiyye, 1951), C.1, 816.

muhtasarının şârihi el-‘Adud da vardır şeklinde beyanatta bulunur- Daha önce el-

Çarpurdî’nin münazaraları başlığında zikrettiğimiz el-Îcî arasında yaşanan

tartışmalar bunu teyit etmektedir- Kendisi ile Kîrman arasında geçen bir meseleden

dolayı Kirman kendisini hapse mahkum etmiş ve hapiste iken 756/1355 yılında vefat

etmiştir.35

1.2.7. Vefatı

El-Çarpurdî’nin vefatı ile ilgili üç görüş zikredilmiştir. Hepsinin ittifak üzere

söylediği, Tebriz’de vefat ettiğidir. İhtilaf ise vefat yılında olmuştur. Birinci görüş;

Tebriz’de Ramazan ayında 746/1346 yılında vefat etmiştir.36 İkinci görüş; Tebriz’de

742/1342 yılında vefat etmiştir.37 Üçüncü görüş ise; Tebriz’de 732/1332 yılında vefat

ettiğidir.38 Burada genel kabul gören görüşün 746/1346 yılında vefat ettiğini ifade

eden görüş olduğunu söylemek mümkündür. Zira bu görüşü dile getirenlerin birçoğu;

İbnü’s-Sübkî (ö. 771/1369), el-İsnevî (ö. 772/1370), İbnü’l-Kadı Şühbe (ö.

851/1448), ve tabakât sahibi diğer kaynaklar Şâfiî kaynaklardır. Mevzu bahis

müellif, daha önce zikredildiği gibi Şâfiî mezhebine mensup olduğu için genel

34eş-Şevkânî, el-Bedrü’t-Tâliʿ, C.1, 47.

35İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dürerü’l-Kâmine, C.2, 322-323,

36 es-Sübkî, Ṭabaḳātü’ş-Şâfiʿiyyeti’l-Kübrâ, C.9, 9, İbn Kâdî Şühbe, Ṭabaḳātü’ş-

Şöyle derler; nasıl olduğu bilinmeden Allah’ı görürler.

El-İsnevî (ö. 772/1370), kendisinin âlim, mütedeyyin, vakur, daima çalışan ve üreten

biri olduğunu söyler.42

İbn Kâdı Şühbe (ö. 851/1448), Allâme Fahru’d-Dîn el-Çarpurdî’nin Tebriz nezîli

olduğunu ve bu coğrafyanın meşhur ilim adamlarından birisi olarak kabul edildiğini

ve daima ilim talebeleri ile ilgilendiğini söyler.43

İbnü’l-Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Şâfiî mezhebinde fakih olduğunu ve mantık

ilimlerinde yüksek derecelere nail olduğunu söyler.44

El-Yafi‘î (ö. 768/1366), önemli şahsiyetlerden biri olan, İslam meşâyıhının tabi

olduğu, ilim talebelerine faydalı, insanlara yol gösteren, mantık ve diğer ilimlerde

mahir, birçok ilmi kendisinde cem eden ve çokça telifi bulunan Fahru’d-Dîn ebu’l-

Mekârım el-Çarpurdî’nin Tebriz nezîli olduğunu, Şâfiî mezhebine intisap eden

3. Hâşiyetun ‘ala’l-îdâh54

İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Mufassal adlı eseri

üzerinde telif ettiği el-Îdâh adlı eseri üzerinedir.

4. Haşiyetun ‘ala’l-keşşâf55

El-Çarpurdî’nin ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf tefsirine yazdığı

haşiyeleridir. Hâvaşi’l-Keşşâf şeklinde zikredilir.

5. Şerhu usulu’l-bezdevî el-hanefî56

Hanefi usul âlimlerinden olanFahru’l-İslam Muhammed b. Hüseyin el-Bezdevî’nin

(ö. 482/1089) fıkıh usulündeki Kenzu’l-vusûl eserinin şerhidir.57

6. Şerhu’l-Hidâye58

Ali b. Ebu Bekir el-Merğinânî’nin (ö.593/1197) Hanefî fıkhının furû‘u üzerine

yazmış olduğu eserinin şerhidir.

7. Şukûk ‘ala’l-Hâcibiyye59

İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye adlı eseri üzerine telif edilmiştir.

8. El-Hâdî

olmaya başladım. Yüce Allah’tan elim olan azabından beni muhafaza etmesini ümit

ederim. 71

El-Muğnî, medreselerde el-Mîlânî’nin şerhi ile beraber okutulmakta ve ezberi

üzerinde sıkı bir şekilde durulmaktadır. Öyle ki şerh metinle öyle iç içe geçmiştir ki

es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) İbn Mâlik’in (ö. 761/1360) el-Elfiyye’sine şerh yazarken

şerhi mezc ettim72 dediği gibi memzûc ve adeta tek bir kitap gibi okutulmaktadır.73

El-Muğnî üzerine bir şerh de Abdullah b. Seyyid Fahru’d-Dîn el-Hüseynî

yazmıştır.74 Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), el-Muğnî’den bahsederken bir şerhin daha

olduğunu ve Ebu’n-Nazar Muhammed b. Esbat el-Kendî el-Mısrî’ye ait olduğunu

zikreder.75 Ancak bu şerhlere, tüm çabalarıma rağmen ulaşamadım. El-Muğnî’nin bir

tanesi matbu diğerleri mahtût olmak üzere toplamda altı nüshası bulunmaktadır.76

Gözlerim el-Kâfiye gibisini görmedi

Toplanmış ve ihtiyaçlara karşılık verir

Ey Nahiv öğrencisi ezbere itina et

Bil ki kesinlikle sana kâfidir el-Kâfiye.

1.2.10.1.2. Kendisinden Sonraki Kaynaklara Etkisi

1. Şerhu’l-Muğnî

El-Çarpurdî’nin talebesi Muhammed b. Abdurrahim b. Hüseyin el-Umerî el-

Mîlânî’nin (ö. 811/1408)119 vefatından on sene önce (801/1398) telif ettiği kitaba dair

ilk şerhtir. El-Mîlânî’nin, şerhi ömrünün son zamanlarında telif etmesi ilmi seviye,

nahiv kitaplarına olan vâkıfiyet, kendi yöntemini geliştirme ve nahivde belli ekollere

yönelim açısından iyi bir seviyede olduğunu gösterir. Zira hocasından ve nahiv

115İbnü’l-Hâcib, el-Kâfiye, 1.

Aynı zamanda tekrara girmekten de kaçınır. Bu göndermeler bazen

kaynaklara bazen geçmiş konulara bazen de gelecek olan konulara yapılır. 125

El-Mîlânî’nin ana iki kaynağı vardır. Âlimlerinden ve eserlerinden olmak üzere iki

kaynak kullanmıştır. Örneğin Basra ekolü diyebileceğimiz; Sibeveyh (ö. 180/796),126

Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791),127 Yûnus b. Habîb el-Basrî (ö. 182/798),128

el-Müberred (ö. 286/900), 129 (ö. 249/863) 130 ve el-Ahfeş (ö. 177/793) 131 gibi

âlimlerden, Kûfe ekolü diyebileceğimiz; el-Ferrâ’ (ö. 207/822)132 ve Ya‘kūb b. İshâk

es-Sikkît’ten (ö. 244/858)’133 ve Bağdat ekolü diyebileceğimiz; Ebû Alî el-Fârisî (ö.

377/987),134 ez-Zemahşerî (ö. 538/1144),135 ve İbnü’l-Hâcib’den (ö. 646/1249) 136

yararlanmıştır. Eser olarak ise; el-Meydânî’nin el-Usame137, İbnü’l-Hâcib’in el-Îdah

fî Şerhi’l-Mufassal138 ez-Zemahşerî’nin el-Keşşaf,139 ve el-Mufassal140İbnü’l-Hâcib

125Bkz, el-Mîlânî, Şerhu’l-Muğnî.

126el-Mîlânî, Şerhu’l-Muğnî, 59, 75, 87, 98, 99.

127A.g.e.,99.

128A.g.e.,73.

Hadîslerin

istişhâd olarak kullanılmasında üç görüş ileri sürülmüştür; Birincisi, hadîslerin

istişhâd olarak kullanılabilmesi. İkincisi, kullanılmaması. Üçüncüsü ise rivâyet

şekline göre kullanılıp veya kullanılmaması.410

1. Hadîslerin istişhâd olarak kullanılamaması

İbn. Mâlik’in (ö. 672/1273) et-Teshîl adlı eserine yazdığı şerhte Ebû Hayyân (h.

745/1344) şöyle der; Görülmektedir ki İbn Mâlik, külli kaideleri ispat etmekte

hadîslere çokça müracaat etmektedir. Oysa ne mütekaddimlerden ne de

müteahhîrlerden hiç kimsenin bu yöntemi izlediğini görmedim. Zira bu ilmi ilk

407el-Çarpurdî, Şerhu’ş-Şâfiye, 74 ( ىلاعتَ َِّالله بِاتَكِ نْمِ رُفْصِلا تُیْبَلا رِیْخَْلا نَمِ تِویُبُْلا رَفَصَْأ َّنِإ ), 178 ( سَیَل

söylemleri bir kenara bırakarak veya te’vîl ederek yorumlamışlardır.506

Kûfe nahiv ekolu Basra ekolünden sonra gelmesine karşın kendi başlarına bir ekol

haline gelmeyi başarmışlardır. Beslendikleri kaynağın Basra olduğu malumdur. Zira

ekolün önde gelen âlimlerinden el-Kisâî (ö. 189/805), Basralıların önde gelen

âlimleri Halid b. Ahmed ve el-Ahfeş’in (ö.177/793) diğer bir kurucu âlim el-Ferrâ’

(ö. 207/822) ise Yûnus b. Habîb’in (ö. 182/798) yanında ders almışlarıdır. Dolaysıyla

Kûfe ekolu, nahvin genel erkanında Basra ekolünden çok farkı bulunduğu

söylenemez. Bu genel erkanına itimat etmeleriyle beraber, tabiatı, ilkeleri ve

özellikleri ile Basra ekolünden açık bir şekilde teferrüt eden yeni bir ekol vücut

bulmuştur.507